partecipazione acquisita in RCS al relativo costo di acquisto. La differenza positiva tra il costo

di acquisto e la quota di patrimonio netto a valori correnti di RCS di competenza della Società

sarà inclusa nel valore di carico della partecipazione.

Le partecipazioni in imprese controllate sono sottoposte ogni anno, o più frequentemente in

presenza di "frigger events", a verifica circa eventuali perdite di valore (cd. impaimient test). Qualora

21

esistano evidenze che tali partecipazioni abbiano subito una perdita di valore, la stessa è rilevata

nel conto economico come svalutazione.

Utilizzando lo schema di stato patrimoniale riclassificato normalmente pubblicato nella

"Relazione degli amministratori sulla gestione", i principali dati patrimoniali della Società al 31

dicembre 2015, rettificati per considerare gli effetti dell'Aumento di Capitale in Natura nel caso

in cui le adesioni all'Offerta fossero tali da consentire a Cairo Communication di conseguire

una percentuale del capitale sociale di RCS pari al 50% più 1 (una) azione ordinaria del capitale

di RCS, possono essere analizzati come segue:

(Valori in migliaia di Euro) 31 dicembre 2015 Rettifiche Pro-forma Pro-forma

31 dicembre 2015

Attività materiali 368 - 368

Attività immateriali 296 - 296

Attività finanziarie 23.027 183.279 206.306

Altre attività non correnti 8.963 - 8.963

Circolante commerciale netto 3.908 - 3.908

Totale mezzi impiegati 36.562 183.279 219.841

Passività a lungo termine e fondi 1.452 - 1.452

(Posizione finanziaria)

Indebitamento netto (9.039) - (9.039)

Patrimonio netto 44.149 183.279 227.428

Totale mezzi di terzi e mezzi

propri 36.562 183.279 219.841

Nella sopra riportata situazione patrimoniale Pro-forma della Società, all'Aumento di Capitale

in Natura corrisponde l'iscrizione del valore di acquisizione della partecipazione in RCS. Il

costo di acquisizione è stato quantificato in misura pari al prezzo di emissione di Euro 4,39

determinato sulla base del rapporto di scambio tra azioni RCS e azioni Cairo Communication

pari a 0,16, fermo restando che, ai fini del bilancio di Cairo Communication, l'operazione verrà

contabilizzata ai sensi del principio contabile IFRS 3 - Business Combinations.

Per semplicità, non sono stati considerati nell'esercizio pro-forma riportato gli effetti derivanti

[…]

informazioni relative a RCS utilizzate ai fini della predisposizione delle informazioni finanziarie

pro-forma sono tratte esclusivamente dal bilancio consolidato redatto dal gruppo RCS relativo

all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2015, sul quale Cairo Communication non ha effettuato

alcuna autonoma verifica.

Stato patrimoniale consolidato pro-forma

Lo stato patrimoniale consolidato pro-forma è stato predisposto assumendo che le adesioni

all'Offerta Pubblica di Scambio siano tali da consentire a Cairo Communication di conseguire

una percentuale del capitale sociale di RCS pari al 50% più 1 (una) azione ordinaria del capitale

di RCS.

presupposto della continuità aziendale nella predisposizione del bilancio consolidato.

In data 16 giugno 2016, RCS ha annunciato di aver sottoscritto l'accordo di rimodulazione del contratto di

finanziamento, ai termini e alle condizioni previste dal terra sheet consultabile nel sito internet della società

www.resmediagroup.it.

24

Stato patrimoniale Gruppo Cairo Gruppo RCS Effetti Effetti Consolidat

consolidato pro- 31 dicembre 31 dicembre Aumento di consolida o pro-

forma
(milioni di Euro)

2015 2015 Capitale mento
pro-forma

forma
31

dicembre
2015

Attività materiali 3,0 123,9 0,0 0,0 126,9

Attività immateriali 61,0 416,0 0,0 133,3 610,3

Attività finanziarie 1,7 75,8 183,3 (183,3) 77,5

Imposte anticipate 4,2 129,3 0,0 0,0 133,5

Attività (passività) 0,0 0,0 66,8

destinate alla

dismissione o dismesse

66,8

Circolante netto (17,4) (101,1) 0,0 0,0 (118,5)

Totale mezzi

impiegati

52,5 710,7 183,3 (50,0) 896,5

Passività a lungo

termine e fondi

41,9 118,8 0,0 0,0 160,7

(Posizione finanziaria)

Indebitamento netto (105,8) 486,7 0,0 0,0 380,9

Patrimonio netto del

gruppo

116,3 100,0 183,3 (100,0) 299,6

Patrimonio netto di

terzi

0,1 5,2 0,0 50,0 55,3

Totale mezzi di terzi

e mezzi propri 52,5 710,7 183,3 (50,0) 896,5

Per una migliore comprensione dello stato patrimoniale consolidato pro-forma si rileva, come

evidenziato nel bilancio consolidato annuale del gruppo RCS al 31 dicembre 2015, che per

effetto del mancato rispetto dei covenant previsti dal contratto di finanziamento stipulato il 14

giugno 2013 e tenuto conto di quanto disposto dallo IAS 1, paragrafo 74, il gruppo RCS ha

classificato tra le passività correnti al 31 dicembre 2015 la quota di debito originariamente a

lungo termine pari ad Euro 302,8 milioni. La quota di debito corrente riferita a tale

finanziamento risultava pari ad Euro 100,8 milioni alla medesima data del 31 dicembre 2015.

[…]

Lo stato patrimoniale consolidato pro-forma è stato predisposto assumendo che le adesioni

all'Offerta Pubblica di Scambio siano tali da consentire a Cairo Communication di conseguire

una percentuale del capitale sociale di RCS pari al 50% più 1 (una) azione RCS. Qualora

l'adesione da parte degli azionisti di RCS all'Offerta Pubblica di Scambio fosse pari al 100%, gli

effetti che si produrrebbero sullo stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 dicembre

2015 sarebbero i seguenti:

• un incremento del patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo Cairo

Communication di Euro 183,3 milioni;

• un decremento della voce "capitale e riserve di pertinenza di terzi azionisti" di Euro 50

milioni;

• un incremento della voce "Attività immateriali" di Euro 133,3 milioni.

La posizione finanziaria netta consolidata pro-forma può essere analizzata come di seguito

suddivisa tra le sue componenti correnti e non correnti:

27

Posizione finanziaria Gruppo Cairo Gruppo RCS Effetti Rettifiche Consolida

netta consolidata pro- 31 dicembre 31 dicembre Aumento di pro-forma to Pro-

forma 2015 2015 Capitale in forma

(milioni di Euro) Natura 31
dicembre

2015

(Posizione finanziaria)

Indebitamento netto non

corrente

15,0 26,6 320,3 361,9

(Posizione finanziaria)

Indebitamento netto (120,8) 504,3 - (320,3) 63,2

corrente

Totale indebitamento

netto delle attività (105,8) 530,9 425,1
destinate a continuare

Disponibilità finanziarie

nette delle attività (44,2) - (44,2)

destinate alla dismissione

Indebitamento netto (105,8) 486,7 380,9
complessivo

Le rettifiche pro-forma riflettono gli effetti dell'assunzione che - in coerenza con quanto

previsto dalla Condizione Finanziaria (come definita nel documento di offerta pubblicato in

data 28 maggio 2016) - il rimborso del debito in linea capitale di cui al contratto di

finanziamento del 14 giugno 2013 (indicato nel bilancio consolidato del gruppo RCS al 31

dicembre 2015 in Euro 403,6 milioni) sia posticipato almeno fino all'approvazione del bilancio

di esercizio di RCS al 31 dicembre 2017, al netto del rimborso anticipato parziale mediante

utilizzo delle somme nette incassate quale corrispettivo della cessione di RCS Libri S.p.A. che,

[…]

indebitamento finanziario netto/mezzi propri) che deve essere minore o uguale a 1. Il mancato

rispetto dei covenant di impegno e/o finanziari dà diritto alla banca finanziatrice di chiedere la

risoluzione del contratto di finanziamento. Al 31 dicembre 2015, avuto riguardo al bilancio

consolidato del gruppo Cairo Communication, tali covenant sono stati rispettati. Per tale motivo

nella tabella sopra riportata è stata mantenuta la classificazione originaria. In caso di buon esito

dell'Offerta Pubblica di Scambio, Cairo Communication valuterà l'opportunità di rinegoziare il

contratto di finanziamento o procedere all'integrale rimborso nei tempi previsti dal contratto.

Conto economico consolidato pro-forma

Il conto economico consolidato pro-forma riflette il consolidamento del gruppo RCS a

decorrere dal 1° gennaio 2015, effettuato secondo il metodo del consolidamento integrale e

assumendo che le adesioni all'Offerta Pubblica di Scambio siano tali da consentire a Cairo

Communication di conseguire una percentuale del capitale sociale di RCS pari al 50% più 1

(una) azione ordinaria RCS.

29

Conto economico consolidato pro

forma al 31/12/2015
(Milioni di Euro)

Gruppo Cairo
Communication

Gruppo
RCS

Rettifiche
pro-forma

Consolidato
pro-forma

Ricavi netti 226,6 1.032,2 - 1.258,8

Altri ricavi e proventi 9,4 27,5 - 36,9

Costi del personale (61,0) (318,3) (379,3)

Altri costi della produzione (157,5) (707,7) (865,2)

Ammortamenti, accantonamenti e

svalutazioni

(8,2) (143,2) (151,4)

Proventi da valutazione

partecipazioni col metodo del

patrimonio netto

- 2,5 2,5

Risultato operativo 9,3 (107,0) (97,7)

Proventi finanziari netti 0,7 (36,3) (35,6)

Risultato prima delle imposte 10,0 (143,3) (133,3)

Imposte del periodo 1,1 7,9 9,0

Risultato netto delle attività in

continuità

11,1 (135,4) (124,3)

Risultato netto delle attività cessate - (38,8) - (38,8)

Risultato netto dell'esercizio 11,1 (174,2) (163,1)

- Di pertinenza del gruppo 11,1 (175,7) 87,1 (77,5)

- Di pertinenza di terzi 1,5 (87,1) (85,6)

Risultato netto dell'esercizio 11,1 (174,2) (163,1)

Per una migliore comprensione del conto economico consolidato pro-forma, si rileva che, nel

prospetto di conto economico consolidato predisposto ai sensi della delibera Consob n. 15519

del 27 luglio 2006 e incluso nel bilancio consolidato annuale del gruppo RCS, sono evidenziati

per l'esercizio 2015 oneri di natura non ricorrente per complessivi Euro 61,4 milioni e proventi

di natura non ricorrente per complessivi Euro 2,4 milioni.

Nelle proprie relazioni finanziarie annuali 2015 il gruppo Cairo Communication e il gruppo

RCS riportano un EBIIDA pari a, rispettivamente, Euro 17,6 milioni ed Euro 16,4 milioni.